N s (b)

1 congruae N	hominem N	5 saluatoris N	6 ne N	communem N	infir-
mitas N	7 forma N	8 qua] qui ex quae corr. N	9 inclinatus N	10 hominem, idem in s	
12 forma ^{1 et 2}] formā N	adimit] audiuit N	13 quia om. N	14 seque] sed quae N		
16 quem in s	mutasset N	17 secrecenti N	dei N	18 ergo N	expositionem b
22 quia] qua N	in suis uisibilis om. N	24 cepit N	27 et carnis N	28 culpa nec] cul-	
pante N	ex om. N	29 nostri N nostra b om. s	natura est trp. s b	31 dum in inuicem s	
34 subcondit N	36 generis] geris N	reliquit s	quod — est om. N	41 factus est s	

partus uirginis diuinae est uirtutis indicium; infantia paruuli ostenditur humilitate cuniarum, magnitudo altissimi declaratur uocibus angelorum. similis est rudi-

cf. Matth. 2, 13 sq.

mentis hominum quem Herodes impie molitur occidere, sed dominus est omnium, quem magi gaudent suppliciter adorare; iam cum ad praecursoris sui Iohannis baptis-

M VIII 333

Matth. 3, 17

um uenit, ne lateret quod carnis uelamine diuinitas tegetetur, uox patris de caelo

5

cf. Matth. 4, 1 sq.

quem itaque sicut hominem diaboli temptat astutia, eidem sicut deo angelica famulan-

cf. Ioh. 6, 1 sq.

tur officia. esurire, sitire, lassescere atque dormire euidenter humanum est, sed

cf. Ioh. 4, 5 sq.

quinque panibus quinque milia hominum satiare et largiri Samaritanae aquam uiuam,

L V 538

cf. Matth. 14, 25

cuius haustus bibenti praestet, ne ultra iam sitiatur, supra dorsum maris plantis non

11

cf. Luc. 8, 22 sq.

demergentibus ambulare et elationes fluctuum increpata tempestate consternere sine

cf. Ioh. 11, 35

ambiguitate diuinum est. sicut ergo, ut multa praeteream, non eiusdem naturae

cf. Ioh. 11, 39. 43

est flere miserationis adfectu amicum mortuum et eundem remoto quatruiduanae ag-

cf. Matth. 27, 45-51

gere sepulturae ad uocis imperium excitare rediuuium aut in ligno pendere et in noctem

15

cf. Luc. 23, 43

luce conuersa omnia elementa tremefacere aut clauis transfixum esse et paradisi portas

Ioh. 10, 30; 14, 28

fidei latronis aperire, ita non eiusdem naturae est dicere: ego et pater unum sumus

cf. ACO II 1, 2 p.

et dicere: pater maior me est. quamuis enim in domino Iesu Christo dei et hominis

II 3, 2 p. 16

una persona sit, aliud tamen est unde in utroque communis est contumelia, aliud unde

5 aequalis cum patre diuinitas. propter hanc ergo unitatem personae in utraque

20

natura intellegendam et filius hominis legitur descendisse de caelo, cum filius dei

carnem de ea uirgine de qua est natus, adsumpserit, et rursus filius dei crucifixus dicitur

ac sepultus, cum haec non in diuinitate ipsa qua unigenitus consemperiternus et con-

substantialis est patri, sed in naturae humanae sit infirmitate perpeusus. unde

unigenitum filium dei crucifixum et sepultum omnes etiam in symbolo confitemur

25

1 Cor. 2, 8

secundum illud apostoli dictum: si enim cognouissent, numquam dominum

maiestatis crucifixissent. cum autem ipse dominus noster atque saluator

Matth. 16, 13

fidem discipulorum suis interrogationibus erudiret, quem, inquit, dicunt homines

Matth. 16, 15

esse filium hominis? cumque illi diuersas aliorum opiniones retexissent: uos,

ait, quem me dicitis esse? me utique, qui sum filius hominis et quem in forma

30

Matth. 16, 16

serui atque in ueritate carnis aspicitis, quem esse me dicitis? ubi beatus Petrus

diuinitus inspiratus et confessione sua omnibus gentibus profuturus: tu es, inquit,

Christus filius dei uiui, nec inmerito beatus est pronuntiatus a domino et a princi-

pali petra soliditatem et uirtutis traxit et nominis, qui per reuelationem patris eundem

et dei filium est confessus et Christum, quia unum horum sine alio receptum non

35

proderat ad salutem et aequalis erat periculi dominum Iesum Christum aut deum

M VIII 334

tantummodo sine homine aut sine deo solum hominem credidisse. post resur-

rectionem uero domini, quae utique ueri corporis fuit, quia non alter est resuscitatus

cf. Act. 1, 3. 4

quam qui fuerat crucifixus et mortuus, quid aliud quadraginta dierum mora gestum est

quam ut fidei nostrae integritas ab omni caligine mundaretur? conloquens enim cum

40

discipulis suis et cohabitans atque conuescens et pertractari se diligenti curiosoque

N s (b)

1 diuini <i>N</i>	4 cum <i>om. N</i>	5 a carnis <i>N</i>	6 est <i>om. N</i>	complacuit <i>N s</i>	7 dia-
bolica <i>s</i>	9 samaritani <i>N</i>	10 haustus] ab istis <i>N</i>	uiuenti <i>N s</i>	11 demergentibus <i>N</i>	sub-
sidentibus <i>s</i>	12 ut] et <i>N</i>	13 adfectu <i>N</i>	14 in ¹ <i>om. N</i>	17 enim <i>om. N</i>	18 una] humana <i>N</i>
20 aequalis] aequalitas <i>N</i>	ergo <i>om. s</i>	21 intellegenda <i>N</i>	legitur] intellegitur <i>N</i>		
26 apostoli dictum] apostolicum <i>N</i>	27 magestatis <i>N</i>	28 quem me <i>N</i>	31 ubi] cui <i>N</i>	32 pro-	
futuram <i>N</i>	36 qualis <i>N</i>	41 diligente <i>s</i>			

contactu ab eis quos dubietas perstringebat, admittens ideo et clausis ostiis ad discipulos introibat et flatu suo dabat spiritum sanctum et donato intellegentiae lumine sanctarum scripturarum occulta pandebat et rursus idem uulnus lateris, fixuras clauorum et omnia recentissimae passionis signa monstrabat dicens: uidete manus meas et pedes, quia ego ipse sum, palpate et uidete, quia spiritus carnis et ossa non habet sicut me uidetis habere, ut agnosceretur in eo proprietates diuinae humanaeque naturae indiuidua permanere et ita sciremus uerbum non hoc esse quod carnem, et ut unum dei filium et uerbum confiteremur et carnem. quo fidei sacramento Eutyches iste nimium existimandus est uacuum, qui naturam nostram in unigenito dei nec per humilitatem mortalitatis nec per gloriam resurrectionis agnouit nec sententiam beati apostoli et euangelistae Iohannis expauit dicentis: omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex deo est, et omnis spiritus qui soluit Iesum Christum, ex deo non est, et hic est antichristus. quid autem est soluere Iesum nisi humanam ab eo separare naturam et sacramentum per quod unum saluati sumus, impudentissimis uacuare figmentis? caligans uero circa naturam corporis Christi necesse est ut etiam in passione eius eadem obcaecatione desipiat. nam si crucem domini non putat falsam et susceptum pro mundi salute supplicium uerum fuisse non dubitat, cuius credit mortem, agnoscat et carnem. nec diffiteatur nostri corporis hominem quem cognoscit fuisse passibilem, quoniam negatio uerae carnis negatio est etiam corporeae passionis. si ergo Christianam suscipit fidem et a praedicatione euangelii suum non auertit auditum, uideat quae natura transfixa clauis pependit in crucis ligno, et aperto per militis lanceam latere crucifixi intellegat unde sanguis et aqua fluxerit, ut ecclesia dei et lauacro rigaretur et poculo. audiat beatum Petrum apostolum praedicantem quod sanctificatio spiritus per aspersionem fit sanguinis Christi, nec transitorie legat eiusdem apostoli uerba dicentis: scientes quod non corruptibilibus argento et auro redempti estis de uana uestra conuersatione paternae traditionis, sed precioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi. beati quoque Iohannis apostoli testimonio non resistat dicentis: et sanguis Iesu Christi filii dei emundat nos ab omni peccato; et iterum: haec est uictoria quae uincit mundum, fides nostra. quis est qui uincit mundum nisi qui credit quoniam Iesus est filius dei? hic est qui uenit per aquam et sanguinem, Iesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine, et spiritus est qui testificatur quoniam Christus est ueritas, quia tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt, spiritus utique sanctificationis et sanguis redemptionis et aqua baptismatis, quae tria unum sunt et indiuidua manent nihilque eorum a sui conexione seiungitur, quia catholica ecclesia hac fide uiuit ac proficit, ut nec sine uera diuinitate humanitas, nec sine uera credatur humanitate diuinitas.